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Lähetystösihteeri Risto Solanko - Fitchburg, Mass. - 11.11.1941 

Hyvä veli. 

Eileniltaisen puhelinkeskustelumme johdosta saan nyt lähemmin selittää asiaa. Ilmoituksesi 

siitä, että George Mäkelä olisi allekirjoittanut mainitsemasi luontoisen asiakirjan, tuli niin yl-

lättävänä minulle, että minä tuntien Mäkelän, en voinut siinä silmänräpäyksessä muuta kuin 

kieltää sen. Nyt kuitenkin keskusteltuani Mäkelän kanssa ja otettuani asiasta selkoa, minun 

on pakko myöntää, että ilmoituksessasi oli täysi perä. Minä itse tänäaamuna sain mainitse-

masi sähkeen ja jotkut toisetkin täällä ovat sellaisen saaneet. Mäkelä kuitenkin vakuuttaa, 

että hän ei ole allekirjoittanut mitään sanamuodoltaan valmista asiakirjaa enempää kuin säh-

kösanomaakaan vaan on ilmoittanut periaatteessa kannattavansa, että vedottaisiin Suomen 

hallitukseen ja muihinkin vilpittömiin Suomen ystäviin ja kehoitettaisiin etsimään keinoja so-

dan lopettamiseksi ja rauhan aikaansaamiseksi valtiosihteeri Hullin välityksellä. Hän oli puo-

lestaan suostunut, että Foreign Language Departmen Figth for Freedom Inc. ottaisi aloit-

teen, jossa hänkin on mukana. 

Mäkelä vakuuttaa ja sanoo olevansa vakuutettu siitä, että Fight for Freedon on aivan puhdas 

kommunisteista ja hän m.m. näytti mainitun järjestön Suomen presidentille lähettämää kir-

jettä, jossa mitä vilpittömämmin vakuutetaan ystävyyttä Suomelle samalla kun vedotaan hä-

nen rauhanrakkauteeseensa. Mainittu järjestö on perustettu jo huhtikuussa, joten kommu-

nistit, jotka silloin olivat kokonaan toisella linjalla, eivät voineet olla siinä mukana. Ja edel-

leenkin järjestöön kuuluu huomattuja amerikkalaisia, joiden maine on tahraton ja joita ei voi 

epäillä kommunismiin taipumisesta. Tämän mainitun järjestön sihteeri Miss Hays soitti New 

Yorkista ja vakuutti Mäkelälle, että järjestöön ei oteta ketään jota epäillään kommunismiin 

taipumisesta. Kun Mäkelä näki sähkeen sananmuodon, hän ei itse sanonut sitä hyväksy-

vänsä ja sähkötti vastaan, että sähkeen sanamuotoa olisi muutettava kehoittavaksi eikä vel-

voittavaksi, kuten se nyt on. Sähkösanoma oli kuitenkin sellaisenaan lähetetty eikä sitä siis 

enää voitu korjata. Kun Hedman New Yorkista soitti, joka myös oli saanut sähkeen, että 

järjestä joka oli sähkeen, on kommunistinen, valtuutti Mäkelä siinä tapauksessa, että se on 

kommunistinen, peruuttamaan hänen nimensä asian yhteydestä. 

Tapaus sellaisenaan herättää varmaankin sekaannusta, mutta ei se ole niin vaarallinen eikä 

sillä nähtävästi ole sitä kantavuutta kuin aluksi näytti. Liitän mukaan lähes kaikissa Bostonin 

ja ympäristön sanomalehdissä julkaisemani lausunnon , joka tuli julkisuuteen jo ennen kuin 

mainittu sähkösanoma ja ilman että minulla oli aavistustakaan mainitunlaisen sähkeen 
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ilmestymisestä. Olen iloinen, että tulin antaneeksi mukana seuraavan lausunnon jonka ta-

kana, olen siitä vakuutettu, on Amerikan suomalaisten enemmistö. 

Minulle ilmoitettiin, että Yhdysvaltain Valtiosihteerin virastosta oli annettu mainitulle järjes-

tölle tietoja, että Suomen Sosialidemokraattisessa puolueessa on voimakas rauhan kaipuu, 

joten sitä olisi tuettava myöskin täältäpäin ja siten joudutettava Suomelle tarpeellisen kunni-

allisen rauhan aikaansaamista ja siten pelastettava  Suomen itsenäisyys ja vapaus. Kaikki 

nämät huomioon ottaen, on ymmärrettävää että tällainen alote syntyi ja että Mäkelä, joka 

vilpittömästi on Suomen itsenäisyyden ja varsinkin rauhan kannalla, siihen myöskin yhtyi. 

Toivon myöskin puolestani, että asiasta ei tehtäisi suurempaa numeroa. 

Terveisiä paljon ja toivottaen onnellista jatkoa synnyinmaan asiain valvomisessa näin perin 

sekavina aikoina. 

Vilpittömästi sinun: 

 


